

भारत सरकार - रेल मंत्रालय अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगठन लखनऊ - 226 011 EPBX (0522) 2451200 Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011 DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



प्रेस विज्ञप्ति

आरडीएसओ द्वारा ग्लूकोमा स्क्रीनिंग कैंप का आयोजन

आरडीएसओ अस्पताल में 22 मार्च 2025 को डॉ. सतीश कुमार और उनकी टीम द्वारा ग्लूकोमा स्क्रीनिंग कैंप का आयोजन डॉ. कमल किशोर, पीसीएमओ के मार्गदर्शन और नेतृत्व में किया गया।

इस कैंप का उद्देश्य ग्लूकोमा का जल्द पता लगाना और इसके बारे में लोगों को जागरूक करना था जो अपरिवर्तनीय अंधेपन का एक प्रमुख कारण है। कैंप के दौरान लगभग 40 रोगियों की स्क्रीनिंग की गई, जिसमें- दृश्य तीक्ष्णता परीक्षण, रिबाउंड और एप्लानेशन टोनोमीटर का उपयोग करके इंट्राओकुलर प्रेशर (आईओपी) माप, गोनियोस्कोपी और विस्तृत फंडस परीक्षण, सेंट्रल कॉर्नियल थिकनेस (सीसीटी) आकलन और व्यापक नेत्र संबंधी मूल्यांकन शामिल थे। परीक्षण के उपरांत संदिग्ध मामलों को आगे की जांच और फॉलो-अप के लिए सलाह दी गई।

डॉ. कमल किशोर ने मेडिकल टीम के समन्वित प्रयासों की सराहना की और नियमित रूप से आंखों की जांच की आवश्यकता पर जोर दिया, खासकर उच्च जोखिम वाले व्यक्तियों के लिए।

इस कार्यक्रम ने अपने कर्मचारियों/पेंशनभोगियों और लाभार्थियों के लिए निवारक स्वास्थ्य सेवा के प्रति भारतीय रेलवे की प्रतिबद्धता को मजबूत किया।

कृपया उपरोक्त समाचार को अपने प्रतिष्ठित समाचार पत्र में फोटोग्राफ सहित प्रकाशित करने की व्यवस्था करें।

कृते कार्यकारी निदेशक/प्रशासन

सेवा मे,

संपादक.....



भारत सरकार - रेल मंत्रालय लखनऊ - 226 011 EPBX (0522) 2451200 Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगठन Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011

DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



PRESS RELEASE

RDSO conducted Glaucoma Screening Camp

A Glaucoma Screening Camp was conducted by Dr. Satish Kumar and his team at RDSO Hospital on 22nd March 2025 under the guidance and leadership of Dr. Kamal Kishore, PCMO.

The camp aimed at early detection and awareness of glaucoma - a leading cause of irreversible blindness. Around 40 patients were screened during the camp, which included: Visual acuity testing, Intraocular pressure (IOP) measurement using rebound and applanation tonometers, Gonioscopy and detailed fundus examination, Central corneal thickness (CCT) assessment and Comprehensive ophthalmic evaluation. Suspected cases were advised for further investigation and follow-up.

Dr. Kamal Kishore appreciated the coordinated efforts of the medical team and emphasized the need for regular eye check-ups, especially for high-risk individuals.

The event reinforced Indian Railways' commitment to preventive healthcare for its employees/pensioners and beneficiaries.

No. PR/Publicity/25/36

Dt. 22.03.2025

Kindly arrange to publish the above news item along with photograph in your esteemed daily newspaper.

for Executive Director/Admin

To, The Editor